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BÁO CÁO 
Tổng kết thực hiện quy chế dân chủ  

trường Tiểu học Chu Văn An năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;  

Căn cứ Nghị định 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định 

chi tiết mộ số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Căn cứ kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong đơn vị thời gian qua. Trường 

Tiểu học Chu Văn An đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ năm học 2024 – 

2025 gồm những nội dung như sau: 

I. Đặc điểm tình hình  

Chi bộ nhà trường có tất cả 26 đảng viên, trong đó số đảng viên chính thức là 

26, số đảng viên dự bị 0. Chi bộ tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị và quản lý 

đảng viên đảm bảo theo Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam. Cuối năm 2024, Đảng 

viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 đồng chí đạt 19,2%,  đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ 21 đồng chí đạt 80,8%. Chi bộ đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Nhà trường có 03 đồng chí trong BGH, có các hội đồng tư vấn và các đoàn 

thể, gồm 5 tổ chuyên môn và 1 tổ văn phòng, tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 

32, 97% cán bộ, giáo viên, nhân viên đã được đào tạo đạt chuẩn, trường đã được 

phân cấp về mặt tài chính, trường còn thiếu 02 giáo viên tiểu học nên còn gặp nhiều 

khó khăn trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Toàn trường có 18 lớp chia ra thành 5 khối với tổng số học sinh là 696 em. 

II. Đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ 

1. Công tác quán triệt, phổ biến quy chế dân chủ 

Nhà trường đã phổ biến đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên về Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định 59/2023/NĐ-CP, ngày 

14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết mộ số điều của Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 của Bộ  trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai  đối với cơ 

sở giáo dục đào dạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Đồng thời hiệu trưởng nhà 

trường cũng đã ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động nhà trường. 

Hiệu trưởng phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn phổ biến, quán triệt kịp 

thời, thường xuyên đến cán bộ, giáo viên, nhân viên những chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ; 

thực hiện tốt trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan theo quy chế 
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và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước cấp trên về toàn bộ hoạt động của cơ quan 

đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường theo quy định của pháp luật.  

Song song với việc chỉ đạo thực hiện, đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

việc chấp hành quy chế dân chủ, luôn lắng nghe, tôn trọng ý kiến góp, phê bình, 

không có hành vi trù dập và luôn tạo điều kiện để thực hiện việc giám sát, kiểm tra 

các mặt hoạt động của cơ quan, đơn vị hoặc đối với cá nhân lãnh đạo, nhất là vai trò 

của tổ chức công đoàn cơ quan; kịp thời giải quyết các khiếu nại và thực hiện việc 

công khai kết quả giải quyết theo quy định của pháp luật.  

2. Vai trò và trách nhiệm của Chi bộ 

Chi bộ nhà trường đã nhận thức rõ việc thực hiện quy chế dân chủ trong 

trường là gắn với xây dựng hệ thống chính trị tại cơ sở, cũng như thực hiện có hiệu 

quả những quy định của Luật giáo dục theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân 

làm, dân kiểm tra” trong các hoạt động của trường thông qua các hình thức dân chủ, 

đảm bảo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên được quyền giám sát, kiểm tra, đóng góp ý 

kiến, tham gia vào sự phát triển chung của nhà trường. Đồng thời, việc thực hiện dân 

chủ trong trường cũng nhằm phát huy quyền làm chủ cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

phụ huynh và học sinh, góp phần xây dựng nề nếp, trật tự kỷ cương, ngăn chặn các 

hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đầu năm học 

Hiệu trưởng đã tổ chức một buổi đối thoại trực tiếp với cha mẹ học sinh, trả lời tất cả 

các câu hỏi của cha mẹ học sinh một một cách cởi mở, thẳng thắn, thầu tình đạt lý; 

tháo gỡ các khó khăn, đề xuất của phụ huynh và đưa ra các giải pháp phối hợp giữa 

nhà trường và gia đình học sinh để nâng cao chất lượng giáo dục. Buổi đối thoại đã 

thể hiện được tính dân chủ và được cha mẹ học sinh và chính quyền địa phương đánh 

giá cao. 

Hàng tháng Chi bộ có kế hoạch chỉ đạo chung các hoạt động của nhà trường 

và các đoàn thể, kế hoạch được triển khai đến từng tổ chức và chỉ đạo kịp thời trong 

quá trình thực hiện, hàng tháng công đoàn nhà trường nộp báo cáo về chi bộ theo 

định kì.  

Trong năm học Chi bộ đã chỉ đạo nhà trường đổi mới hình thức hội họp: Lấy 

đối thoại là chính. 

Tổ chức sơ kết, tổng kết quá trình thực hiện để các tổ chuyên môn góp ý cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên đặc biệt là cán bộ Đảng viên. 

Việc thực hiện dân chủ trong trường đã thể hiện sự lãnh đạo của Đảng theo 

nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện trách nhiệm của Hiệu trưởng và phát huy vai 

trò của các tổ chức, đoàn thể trong trường. 

Đảng viên luôn gương mẫu, đi đầu trong thực hiện dân chủ trong trường, 

nghiêm túc trong việc tự phê bình và phê bình. Thực hiện dân chủ trong quy hoạch, 

bố trí cán bộ trong sinh hoạt Đảng lắng nghe ý kiến đóng góp của quần chúng về xây 

dựng tổ chức Đảng, góp ý cho cán bộ Đảng viên. 

3. Đối với Hiệu trưởng 

Đã phổ biến, quán triệt cho CBCCVC toàn trường Thông tư số 09/2024/TT-

BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 của Bộ  trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 
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Ban hành Quy chế thực hiện công khai  đối với cơ sở giáo dục đào dạo thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân; niêm yết công khai văn bản tại bảng công khai của nhà 

trường đồng thời kết hợp triển khai trong cuộc họp hội đồng, gửi đến gmail của từng 

cá nhân và đưa lên trang website của trường. Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 

29/11/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của 

Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.  

Luôn tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để Ban thanh tra nhân dân 

và các đoàn thể làm việc có hiệu quả.  

Hiệu trưởng đều tổ chức lấy ý kiến tham gia đóng góp của cá nhân, tổ chức 

đoàn thể bằng hình thức gửi mail đến hộp thư cá nhân để bản thân nghiên cứu nội 

dung cần đóng góp ý kiến trước, sau đó triển khai trong cuộc họp hội đồng hoặc hội 

ý đột xuất để xin ý kiến và đi đến thống nhất về một số nội dung. Cụ thể như:  

+ Kế hoạch phát triển trường lớp, tuyển sinh, dạy học và các hoạt động khác 

của nhà trường; 

+ Quy trình quản lý, những vấn đề về chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức 

trong nhà trường; 

+ Báo báo cáo tổng kết theo định kỳ trong năm học. 

Những việc Hiệu trưởng thường xuyên công khai lên bảng công khai niêm yết, 

trên trang web, qua cuộc họp hội đồng của trường để giáo viên, CBCC được biết 

được tham gia ý kiến, giám sát kiểm tra: 

+ Những chủ trương chính sách, chế độ của Đảng và Nhà nước đối với người 

học, nhà giáo, cán bộ, công chức trong nhà trường; thực hiện công khai các nội dung 

theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 6 năm 2024 của Bộ  trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai  đối với cơ sở 

giáo dục đào dạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tại bảng công khai, đưa thông tin 

lên trang thông tin điện tử của nhà trường (cam kết về chất lượng GD, thông tin về 

chất lượng giáo dục năm học, thông tin về chất lượng đội ngũ, CSVC của nhà 

trường).  

+ Những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng CSVC của nhà trường. 

+ Công khai thông báo lịch tiếp công dân, lập sổ theo dõi tiếp dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. Bố trí phòng tiếp công dân, hòm thư góp ý, phân công cán bộ tiếp 

dân... 

Định kỳ tổ chức Hội nghị cha mẹ học sinh để thông báo các khoản đã đóng 

góp của người học, trách nhiệm của các bậc cha mẹ, sự phối hợp giữa nhà trường với 

gia đình của người học, thông báo kết qủa học tập, rèn luyện của người học vào cuối 

năm học.  

Thực hiện công khai minh bạch, đầy đủ các chế độ, quyền lợi, đời sống vật 

chất, tinh thần cho CBCCVC và học sinh.  

Thực hiện công khai việc nâng bậc lương, thuyên chuyển, khen thưởng, kỷ  

luật, đánh giá công chức hàng năm. 

Thông báo công khai những quy định về tuyển sinh. 
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Tổ chức họp đánh giá công chức, viên chức cuối mỗi năm học.  

4. Trách nhiệm của các đơn vị, các đoàn thể, tổ chức trong nhà trường 

trong thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập 

4.1. Đối với các tổ chức, đoàn thể trong bộ máy quản lý của nhà trường 

(Tổ chuyên môn, tổ nghiệp vụ) 

Các tổ chuyên môn đã nghiêm túc chấp hành mọi nề nếp, kỷ cương của nhà 

trường, làm đúng việc theo chức năng nhiệm vụ quy định tại Điều lệ trường mầm 

non, Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.  

Để giúp Hiệu trưởng trong việc thực hiện QCDC, căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, các tổ chuyên môn đã phối hợp làm tốt công tác tham mưu, đề xuất Hiệu 

trưởng các biện pháp để thực hiện QCDC; tổ chức các hoạt động, thực hiện lề lối làm 

việc theo chức năng nhiệm vụ quy định của Luật giáo dục, Điều lệ trường mầm non, 

Quy chế hoạt động của nhà trường. Trong thời gian qua nhà trường đã ban hành một 

số quy định về thực hiện dân chủ trong trường; nội quy cơ quan, Quy chế chi tiêu nội 

bộ và được niêm yết công khai tại trường.  

4.2. Đối với đoàn thể và Ban thanh tra nhân dân 

a) Công đoàn  

Công đoàn đã phối kết hợp với nhà trường trong việc tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến Quy chế dân chủ đến CBCCVC; vận động CBCCVC thực hiện nghiêm túc 

quy định nề nếp, giờ giấc sinh hoạt, giảng dạy trong nhà trường. Tổ chức tốt các buổi 

sinh hoạt, tọa đàm nhân các ngày lễ trong năm tạo không khí vui tươi, thân thiện 

trong nhà trường.  

Thường xuyên nhắc nhở CBCCVC theo dõi, giám sát các hoạt động trong nhà 

trường để kịp thời kiến nghị tham mưu với Chi bộ. Trong học kỳ I vừa qua chưa có 

vấn đề gì xảy ra.  

Theo sự chỉ đạo của chi bộ, công đoàn đã tổ chức cho quần chúng tham gia 

góp ý xây dựng tổ chức Đảng, từng đảng viên trong Chi bộ cuối năm 2024.  

b) Ban thanh tra nhân dân 

Ban thanh tra nhân dân đã giám sát việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy 

học, thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, việc hưởng ứng các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua trong nhà trường. Đặc biệt là giám sát việc thực hiện 3 

công khai.  

Ban thanh tra luôn lắng nghe ý kiến phản ánh của CBCCVC. Nhà trường có 

hòm thư góp ý, hàng tháng Ban thanh tra nhân dân có trách nhiệm mở hòm thư và 

kiểm tra xem có ý kiến gì phản ánh không. Trong học kỳ I, nhà trường chưa xảy ra 

hiện tượng khiếu kiện, tố cáo,…Ban thanh tra đã hoàn thành tốt nhiệm vụ.   

4.3. Đối với cha mẹ, người giám hộ và Ban đại diện cha mẹ học sinh 

Định kỳ Ban đại diện CMHS trường và Ban đại diện CMHS lớp họp vào cuối 

học kỳ. 

Tập hợp ý kiến phản ánh để trao đổi với nhà trường, giáo viên về những công 

việc liên quan đến công tác dạy và học. 



5 

 

Cha mẹ học sinh và Ban đại diện CMHS thường xuyên phối kết hợp trong 

công tác chăm sóc và giáo dục trẻ. Trong thời gian qua nhà trường và đội ngũ giáo 

viên luôn nhận được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh về công tác dạy và học tại 

trường.   

5. Quan hệ giải quyết công việc giữa nhà trường với cơ quan quản lý cấp 

trên, chính quyền địa phương 

Thực hiện tốt mối quan hệ giải quyết công việc giữa nhà trường với cơ quan 

quản lý cấp trên. 

Hàng tháng Chi bộ nhà trường báo cáo các hoạt động của nhà trường cho 

Đảng bộ thị trấn Đức An. 

6. Hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC 

Căn cứ quy định hiện hành về thực hiện dân chủ cơ sở, BCĐ đã thực hiện 

nghiêm túc và có hiệu quả trong việc triển khai thực hiện QCDC. 100% CBCCVC 

nắm rõ và thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường; quy chế chi tiêu nội bộ; 

quy định về hoạt động chuyên môn; quy định văn hóa công sở; quản lý và sử dụng 

tài sản công... 

Hàng quý BCĐ tổ chức họp định kỳ theo quy định. Nhìn chung các nội dung 

trên được thực hiện tốt và đi vào nề nếp, các đoàn thể, các bộ phận tham gia thực 

hiện tốt QCDC trong nhà trường.  

III. Kết quả đạt được 

1. Tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên trong trường, tinh thần đoàn 

kết nội bộ  

  Ban giám hiệu, các đoàn thể, CBCCVC được nâng cao ý thức về dân chủ, 

hiểu và sử dụng đúng quyền làm chủ của mình tránh những lệch lạc có thể xảy ra. 

Qua công tác triển khai thực hiện QCDC, kết quả CBCCVC đã nhận thức đúng về 

các nội dung của QCDC, có những đóng góp ý kiến tích cực, thích hợp nhằm đưa 

hoạt động của nhà trường đi vào chiều sâu, hiệu quả.  

Nhà trường xây dựng được khối đoàn kết nội bộ, CBCCVC trong nhà trường 

sẵn sàng giúp đỡ lẫn nhau trong công tác và trong cuộc sống.  

2. Tác động đến quá trình dạy và học; đến các phong trào thi đua trong 

trường  

Ban giám hiệu nhà trường, các đoàn thể đã phát huy dân chủ trong phương 

thức lãnh đạo của mình, phương thức điều hành, quản lý lãnh đạo và lề lối làm việc 

của cán bộ, công chức, tạo được động lực thúc đẩy các CBCCVC thực hiện tốt 

nhiệm vụ chính trị.  

Phong trào dạy và học trong nhà trường được giữ vững và không ngừng nâng 

cao về chất lượng. 

3. Tác động đến các vấn đề khác trong quá trình hoạt động của đơn vị 

Nhà trường đã tạo được bầu không khí dân chủ, thân thiện trong nhà trường, 

CBCCVC làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, có nề nếp, kỷ cương và hiệu quả. 

Không khí dân chủ, đoàn kết trong công tác điều hành, quản lý trong quan hệ giữa 
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người dạy và người học. Trong giáo dục và giảng dạy được thể hiện rõ nét, không có 

hiện tượng khiếu nại, tố cáo, mất dân chủ, mất đoàn kết nội bộ; phát huy được quyền 

làm chủ và huy động cả đội ngũ CBCCVC góp phần xây dựng trật tự, kỷ cương, 

ngăn chặn được các hiện tượng tiêu cực và tệ nạn xã hội xâm nhập trường học.  

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã đảm bảo tốt quyền lợi của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, tạo cơ sở và là tiền đề thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của nhà trường trong năm học, phát huy được tiềm năng, trí tuệ của tập thể trong 

việc tham gia xây dựng nhà trường và các tổ chức đoàn thể, đơn vị ngày càng trong 

sạch vững mạnh. Đặc biệt xây dựng  được khối đoàn kết nội bộ trong cơ quan. Mở ra 

một cơ chế trao đổi thẳng thắn, bình đẳng, dân chủ và xây dựng trong góp ý, phê 

bình đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Nhìn chung, Trường Tiểu học Chu Văn An đã không ngừng phát huy quyền 

làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; công khai, dân chủ trong 

thực hiện chế độ, chính sách; bảo đảm lợi ích của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

người học; động viên khen thưởng và xử lý kỷ luật kịp thời; tăng cường vai trò quản 

lý của lãnh đạo nhà trường; đảm bảo kỷ cương trong nhà trường; đẩy mạnh phong 

trào thi đua, thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà trường. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

Ban thanh tra nhân của nhà trường có hoạt động, nhưng còn mờ nhạt chưa 

được thường xuyên, việc kiểm tra giám sát đôi lúc còn lúng túng và chưa phát huy 

đúng vai trò trách nhiệm. 

Trong nhà trường vẫn còn một số cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các buổi 

họp còn ngại tham gia đóng góp ý kiến. Ngoài ra vẫn có một số còn thờ ơ trong việc 

thực hiện quy chế dân chủ mà chỉ quan tâm đến quyền lợi của cá nhân. 

Nhà trường đã tăng cường tổ chức các buổi đối thoại với cha mẹ học sinh và 

các em học sinh để lắng nghe những tâm tư nguyện vọng và đề xuất, từ đó có sự điều 

chỉnh, giải đáp kịp thời những băn khoăn của cha mẹ học sinh và các em học sinh 

nhưng vẫn còn nhiều hạn chế. 

3. Nguyên nhân 

Do Chi ủy, Ban giám hiệu nhà trường, đặc biệt là Ban chỉ đạo thực hiện Quy 

chế dân chủ là công việc kiêm nhiệm thêm nên đôi khi thực hiện còn chưa sát thực 

tế, chưa đi sâu, đi sát trong việc chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ gắn với việc xây 

dựng hệ thống chính trị tại cơ sở. 

Một số tổ chức, đoàn thể trong nhà trường đôi lúc còn chưa phát huy hết vai 

trò, trách nhiệm trong quá trình vận động và giám sát tại cơ sở. Việc sơ kết, tổng kết 

và rút kinh nghiệm để nhân ra diện rộng đối với các điển hình tiên tiến đôi lúc còn  

hình thức và chậm. 

Trong đơn vị vẫn còn một số ít cán bộ, giáo viên, nhân viên còn chưa tích cực 

đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực trong nhà trường, trong các hội nghị họp còn 
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chưa mạnh dạn và ngại tham gia đóng góp ý kiến. Tinh thần đấu tranh tự phê bình và 

phê bình tuy đã có chuyển biến nhưng chưa thật sự rõ nét và hiệu quả của họat động 

này còn hạn chế. 

IV. Bài học kinh nghiệm 

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong đơn vị, trước hết 

Chi ủy, Ban giám hiệu nhà trường phải có quan điểm, tư tưởng đúng đắn, công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo phải kịp thời trong quá trình tổ chức thực hiện quy chế dân chủ để 

phát huy quyền làm chủ và huy động tiềm năng, trí tuệ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh của trường. 

Chi bộ và Đảng viên phải luôn gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện dân 

chủ trong trường, nghiêm túc trong việc tự phê bình và phê bình. Đồng thời xác định 

rõ được việc thực hiện quy chế dân chủ phải gắn liền với việc xây dựng hệ thống 

chính trị ở cơ sở. 

Gắn kết việc thực hiện quy chế dân chủ với Pháp lệnh cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, Pháp lệnh chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, cải cách hành chính, công 

khai dân chủ trong thực hiện các chủ trương ở trường. 

Một trong những hình thức phát huy tính dân chủ trong trường và gắn liền với 

việc xây dựng hệ thống chính trị là việc công khai hoá các hoạt động trong trường, 

đặc biệt là công khai về tài chính, chế độ chính sách. 

Công tác tổ chức thực hiện quy chế dân chủ phải đồng bộ, rộng khắp và 

thường xuyên, để tạo ra những mô hình, hình thức sinh hoạt mới, thiết thực nhằm 

nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện 

quy chế dân chủ. 

V. Một số nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện Quy chế dân chủ  

của đơn vị trong năm học 2025 - 2026 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ đối với nhà trường, bám sát và cụ thể 

hoá các Nghị quyết của các cấp uỷ Đảng để thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ 

trong nhà trường. 

2. Chỉ đạo nhà trường tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên về Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 9/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập, Quyết định số 04/2000/QĐ-BGDĐT, Nghị định số 159/2016/NĐ-

CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số 

điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Thông 

tư 11/2020/TT-BGDDT ngày 19 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, 

Hướng dẫn 295/HD-LĐLĐ ngày 09 tháng 09 năm 2020 của Liên đoàn lao động  

huyện Đăk Song về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm phát huy nội lực 

của đội ngũ cán bộ, giáo viên, đảng viên; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của 

cán bộ, giáo viên, đảng viên. Tiếp tục thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư 
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tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động- phong trào do 

ngành phát động. 

4. Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai cho từng thành viên, giao nhiệm vụ 

cụ thể rõ ràng, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên. Phân công nhiệm vụ 

cho từng thành viên phù hợp với năng lực của mỗi cá nhân. Xây dựng kế hoạch 

nhiệm vụ năm học; kế hoạch sửa chữa cơ sở vật chất mua sắm trang thiết bị dạy học; 

kế hoạch thu-chi các loại quỹ từ cha mẹ học sinh đúng theo văn bản chỉ đạo của các 

cấp phù hợp tình hình thực tế ở địa phương. 

5. Tôn trọng và lắng nghe các ý kiến của cán bộ, giáo viên, đảng viên, xem 

xét, giải thích và giải quyết khách quan, công bằng dân chủ; duy trì và thực hiện tốt 

quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, của nhà trường và quy chế phối hợp hoạt động 

giữa nhà trường và công đoàn. 

6. Tăng cường công tác giáo dục cán bộ, giáo viên, đảng viên, kịp thời đấu 

tranh ngăn chặn mọi biểu hiện, hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, hách dịch, 

cửa quyền.  

7. Đẩy mạnh hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong nhà trường và làm 

tốt công tác kiểm tra nội bộ. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thực hiện qui chế dân chủ năm học 2024 

– 2025 của Trường Tiểu học Chu Văn An trình lên các cấp theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
-  Phòng GDĐT (b/c); 
-  Các CN,TCĐT trong trường (t/h); 
-  Lưu: VT.  
 

             
  


